Alexander V.**Regule^a domini Alexandri pape quinti^b**

^a Regule VL 3983 Sequuntur regule^b Regule - quinti Berlin 861, PL 647, VL 3983, VL 4990, Wolfenbüttel 361 (erst nach Nr. 4); Köln 25b Se- quuntur regule facte per dominum Alexandrum papam V; ohne Überschriften sind München 3871, Paris 14457**1.**

Has infrascriptas regulas et ordinationes voluit dominus noster Alexander papa quintus dari et tradi in Cancellaria per me Iohannem¹ episcopum Ostiensem sancte Romane ecclesie vicecancellarium et secundum eas litteras expediri et eas observari, alias autem traditurus super aliis materiis, dum tempus habuerit plenius deliberandi, quas traditas et tradendas valere voluit, quamdiu in sede apostolica presidebit.

¹ Johannes de Broniaco.**2.****RESERVATIO ECCLESIARUM^a.**

Dominus noster papa, V kalendas iulii¹, post electionem suam² ad summi apostolatus apicem et ante coronationis sue sollemnia³, generaliter reservavit dispositioni sue omnes patriarchales et metropolitanas^b et cathedrales ecclesias tantum ubilibet vacantes et in posterum vacaturas.

¹ 1409 Juni 27.² 1409 Juni 26.³ 1409 Juli 7.

^a Reservatio ecclesiarum Berlin 861^b metropolitanas Berlin 861 archiepiscopales**3.****RESERVATIO MONASTERIORUM VIRORUM^a.**

Item, nonis iulii pontificatus sui anno primo¹, dictus dominus noster reservavit dispositioni sue omnia monasteria virorum, quorum fructus ultra centum libras Turonensium parvorum

¹ 1409 Juli 7.

15. Juni 2016

valent abbatibus eorundem monasteriorum annuatim, etiam ubicumque tunc vacantia et in posterum vacatura et etiam^b citra centum libras, quando eis^c ex certa causa uti voluerit.

^a Reservatio - virorum *Berlin 861*

^b etiam *Berlin 861* etiamsi

^c eis *Berlin 861* est

4.

REVOCAT EXPECTATIVAS PER PETTRUMU DE LUNA ET ANGELUMU DE CORARIO FACTAS^a.

Item, VII^b idus iulii¹, cassavit et irritavit et cassas et irritas nuntiavit omnes expectativas gratias quibuscumque personis per ANgelumU Corario² et PEtrumU de Luna³ et per quoscumque alios usque in illum diem factas, quarum vigore seu pretextu nondum erat provisum dictis personis, licet per eas seu earum auctoritate beneficia ecclesiastica forsan acceptassent vel non acceptassent.

¹ (1409) Juli 9.

² = Gregor XII.

³ = Benedikt XIII.

^a Revocat - factas *Wolfenbüttel 361*

^b VII *Wolfenbüttel 361* XII

5.

REVOCATIO UNIONUM^a.

Item, eadem die nonis iulii¹, revocavit omnes uniones quacumque auctoritate factas, que non sunt sortite effectum.

¹ (1409) Juli 7.

^a Revocatio unionum *Berlin 861*

6.

Item, eadem die nonis iulii¹, declaravit idem dominus noster irritas et inanes ac penitus nullius efficacie vel momenti quascumque concessiones gratiam vel iustitiam concernentes ex tunc per ipsos ANgelum², et PEtrum³, sub quibuscumque verborum formis quibusvis personis ecclesiasticis vel mundanis faciendas et ipsas personas, que ex tunc dictas

¹ (1409) Juli 7.

² = Gregor XII.

³ = Benedikt XIII.

15. Juni 2016

gratias ab eisdem A^{ngelo} et P^{etro} recipierent, etiamsi essent motu proprio facte, declaravit de schismate fore suspectas.

7.

APPROBAT REGULAS PREDECESSORUM SUORUM^a.

<i>Alle anderen Textzeugen.</i>	VL 3983, Wolfenbüttel 361.
Item, eadem die videlicet nonis ^b iulii pontificatus sui anno primo ¹ , dominus noster ^c approbavit et renovavit omnes regulas et ordinationes ^d alias non revocatas ^e vel limitatas suorum predecessorum videlicet Iohannis XXII et aliorum successorum suorum ^f usque ad Gregorium XI ^g inclusive, exceptis reservationibus ^h , et voluit, quod Cancellaria eis uteretur, donec per eum aliud fuisse ordinatum,	Dominus Alexander papa quintus videlicet nonis iulii pontificatus sui anno primo approbavit et renovavit ⁱ omnes regulas et ordinationes suorum predecessorum videlicet Iohannis XXII, Benedicti XII, Clementis VI, Urbani quinti ^j et Gregorii ^k XI summorum pontificum dumtaxat,

salvis infrascriptis modificationibus^l et declarationibus earundem^m.

¹ 1409 Juli 7.

^a Approbat - suorum Wolfenbüttel 361; Berlin 861 Attende, quod excipit reservationes, quia illis uti noluit; VL 2665, VL 6165, München 3871, Paris 1461, Paris 14457(a+b), Trier 954, Wien 5474 Constitutio domini Alexandri pape quinti bzw. V; Trier 954 am linken Rand Ista numquam fuit facta Avinione (Hs. a vinionte)

^b Item - nonis VL 2665 Idem dominus Alexander die martis nonis; VL 6165, München 3871, Paris 1461, Paris 14457(a+b), Trier 954 Die martis nonis; Wien 5474 Die martis nona (der 9. Juli 1409 war ein Dienstag)

^c dominus noster fehlt VL 2665, VL 6165, München 3871, Paris 1461, Paris 14457(a+b), Trier 954, Wien 5474

^d ordinationes Paris 1461 constitutiones

^e revocatas Trier 954 renovatas

^f videlicet - suorum fehlt Berlin 861; suorum fehlt VL 2665, VL 6165, München 3871, Paris 14457(a+b), Trier 954

^g XI VL 6165 undecimum

^h reservationibus VL 2665 reservatis

ⁱ et renovavit fehlt Wolfenbüttel 361

^j quinti Wolfenbüttel 361 V

^k Gregorii Wolfenbüttel 361 Benedicti

^l modificationibus VL 3983 modera(tioni)bus

^m salvis - earundem fehlt VL 2665, VL 6165, München 3871, Paris 1461, Paris 14457(a+b), Trier 954, Wien 5474

8.

15. Juni 2016

Et notatus dictus dominus noster papa, eadem die videlicet nonis iulii¹, constitutionem dicti domini Gregorii, que incipit „Quamvis a felicis recordationis Iohanne XXII² etc. sub IIII idus decembris pontificatus sui anno VI³ editam, renovavit ac voluit et decrevit, quod in Romana curia et Palatio causarum apostolico deinceps observetur omnino tam per reverendissimos patres dominos cardinales sancte Romane ecclesie quam etiam venerabiles viros dominos auditores causarum dicti Palatii et alios quoscumque iudices in prefata curia presentes et in posterum in quibuslibet causis nunc pendentibus et quas in futurum ex commissionibus apostolicis pendere contingit coram ipsis atque per advocatos, procuratores et notarios in eadem constitutione comprehensos eam etiam ad unguem voluit observari. Cui adiecit, quod quacumque diffinitiva sententia in Palatio et curia predictis pro quocumque lata ille, qui pro se eam habuit, in esculentis et potulentis cardinali seu auditori seu iudici, qui eam tulit, non presentet aut donet per se aut alium seu alios directe vel indirecte aliquod esculentum vel potulentum, nisi prout tempore dicti domini Gregorii fuit in talibus communiter observatum, sub excommunicationis pena, quam contrarium faciens incurrat ipso facto et cuius absolutionem sibi dumtaxat preterquam in mortis articulo aut in extremis reservavit, et quod predicti^a officiales specialiter iurare teneantur, quod dictam constitutionem, ut predictum est^b, observabunt.

¹ (1409) Juli 7.² = Gregor XI. Nr. 86.³ 1376 Dezember 10. Es gibt keine Briefe Gregors XI. unter diesem Datum. Die genannte Konstitution ist von 1375 März 1.^a predicti Berlin 861 predictis^b est Berlin 861 esse

9.

RESERVAT BENEFICIA ADHERENTIUM ANGELO CORARIO ET PETRO DE LUNA^a.

Item, eadem die videlicet nonis iulii¹, prefatus dominus noster declaravit sue intentionis fuisse et esse, quod omnes patriarchales, metropolitane et cathedrales ecclesie nec non abbatie, prepositure, prioratus aliaque beneficia ecclesiastica quecumque cum cura vel sine cura secularia et regularia, cuiuscumque qualitatis existunt, que actu obtinent illi, qui Angelo² et Petro³ predictis aut alteri eorum notorie adherent, quandcumque et ubicumque vacent, eo ipso fore dispositioni sue reservata et nullum preter ipsum de illis

¹ (1409) Juli 7.² = Gregor XII.³ = Benedikt XIII.

15. Juni 2016

potuisse vel posse disponere quoquo modo. Et idem fieri voluit etiam de beneficiis eorum, qui in futurum ipsis A^{ngelo}¹ et P^{etro}² aut eorum alteri forsan adherebunt, ita tamen quod, si aliqui propter huiusmodi adhesionem privarentur et si re vera non adhesissent, non intelligerentur nec essent privati ac processus contra ipsos facti eis non vocatis essent nulli seu nullius roboris vel momenti.

^a Reservat - Luna Berlin 861

10.

Item, eadem die^a videlicet nonis iulii¹, prefatus dominus noster ordinavit, quod omnes, qui adheserunt A^{ngelo}² et P^{etro}³ predictis seu alteri eorum usque ad sententiam Pisis in concilio generali contra eos latam et habita notitia dicte sententie ab eis realiter non recesserunt, petentes, quod restituantur ad beneficia vel honores seu bona, non indigeant absolv*i*^b nec censeantur excommunicationis vel alias censuras ecclesiasticas iuris vel hominis propterea incurrisse. Si qui autem postea adheserunt, ponatur clausula, quod ante omnia abiurent iuxta formam abiurationis super hoc faciend(am), que etiam inseratur in litteris apostolicis desuper conficiendis.

¹ (1409) Juli 7.

² = Gregor XII.

³ = Benedikt XIII.

^a eadem die Berlin 861 eidem

^b absolv*i* Berlin 861 absolvere

11.

Item eadem die, videlicet^a nonis iulii¹, prefatus dominus noster papa^b approbavit et renovavit constitutionem predicti domini Benedicti XII, que incipit „Ad regimen“², et declaravit, quod illa suo tempore vult uti secundum formam in Cancellaria declarandam et^c consuetam.

¹ 1409 Juli 7; vgl. Johannes XXII. Nr. ME 33.

² = Benedikt XII. Nr. 35B.

^a videlicet fehlt Wolfenbüttel 361

^b papa fehlt Wolfenbüttel 361

^c declarandam et fehlt VL 3983, Wolfenbüttel 361

12.

15. Juni 2016

Item voluit idem dominus noster, dicta die scilicet nonis iulii¹, quod, si quis deinceps impetraret^a aliquod beneficium vacans vel certo modo vacaturum, nisi exprimat verum valorem obtinendi vel obtentorum per marchas argenti seu sterlingorum seu per libras Turonensium parvorum vel florenos seu ducatos aut francos aut uncias auri et argenti secundum communem extimationem, littere non expediantur et gratie sint nulle. Et hoc servetur in regnis et provinciis, que erant sub obedientia Urbani, qui se vocavit VI, et suorum successorum usque ad assumptionem seu electionem ipsius domini nostri ad papatum. In aliis vero regnis et provinciis, que erant sub obedientia Clementis vocati VII et Petri de Luna², observetur, sicut^b observari consuetum est in talibus in^c Cancellaria eorundem, donec dominus noster aliter ordinandum.

¹ (1409) Juli 7.² = Benedikt XIII.^a impetraret Berlin 861 impetrans^b sicut Berlin 861 sic^c in Berlin 861 et

13.

DE UNIONE BENEFICIORUM FIENDA^a.

Item voluit et ordinavit dominus noster, eadem die videlicet nonis iulii¹, quod in beneficiis, que petuntur uniri ecclesiis cathedralibus aut mensis episcopalibus seu abbatialibus^b, monasteriis seu preposituris aut prioratibus sive aliis beneficiis secularibus vel regularibus quibuscumque, et nisi cause rationabiles allegentur et exprimantur in supplicationibus, quare dicte uniones fieri petuntur, non expediantur littere super illis et semper fiat commissio ad partes et oneretur conscientia iudicum, quibus diriguntur littere super illis conficiend(is) vel recusand(is), quia ipse dominus talibus^c unionibus parce vult uti.

¹ (1409) Juli 7.^a De - fienda Berlin 861^b abbatialibus Berlin 861 abbatibus^c in talibus Berlin, SB, Ms. lat. fol. 861

14.

Berlin 861(a).	Berlin 861(b).
----------------	----------------

<p>Item voluit et ordinavit idem dominus noster, eadem die nonis iulii¹, quod, si quis petat gratiam expectativam ad unum, <duo>, tria, quattuor aut plura beneficia vacantia vel vacatura cum cura vel sine cura ad unius vel plurium collationem etc., in regnis Sicilie et Trinacrie per simplex „Fiat P“ veniant tria invicem compatibilia, unum, duo vel tria, etiamsi ipsum unum vel ipsorum duorum vel trium aliquod curatum sit, ad unam collationem tantum, quam impetrans duxerit eligendam, et summa in Cancellaria dari consueta, sed per „Fiat, ut petitur“ veniant quattuor similia beneficia aut unum vel duo beneficia, etiamsi alterum ipsorum curatum aut canonicatus et prebenda seu dignitas, personatus vel officium in ecclesia cathedrali vel collegiata fuerit, si petatur^a, sed excipientur maior dignitas post pontificalem in cathedrali et principalis in collegiata ecclesia, nisi notatus ipse dominus noster signaret „Fiat etiam de maiori“. In aliis vero regnis et provinciis observetur stilus Cancellarie iuxta easdem ordinationes per prefatos predecessores super hec factas.</p>	<p>Item in eisdem regnis Sicilie² et Trinacrie³ per „Fiat P“ veniant tria beneficia vacantia petita, que impetrans elegerit, sed per „Fiat, ut petitur“ veniant omnia petita. Sed in aliis regnis et provinciis servetur stilus predictus iuxta ordinationes eorundem predecessorum in talibus hactenus observatus.</p>
--	---

¹ (1409) Juli 7.

² Königreich Neapel.

³ Königreich Sizilien.

^a petatur Berlin 861 petat

15. Juni 2016

Item predictus dominus noster papa, eadem die videlicet nonis iulii¹, voluit et ordinavit, quod impetrans beneficium certo modo vacans vel vacaturum habens quinque vel sex aut plures non obstantias unam ex illis dimittat, qualem voluerit, etiamsi sit graduatus in quacumque facultate. Sed si impetrat duo vel tria aut plura vacantia vel vacatura, dimittat pro quolibet unum in habitis. Et sic fiat etiam in gratiis expectativis in eventum pacifice assecutionis illius vel illorum, quod vel que petat, alias littere apostolice super gratiis sibi factis nullatenus expediantur et expedite contra hoc nullius sint vigoris, exceptis protonotariis, correctoribus, referendariis, cubiculariis, secretariis suis ac nepotibus dominorum cardinalium et auditoribus causarum <Palatii> apostolici et clericis Camere apostolice nec non scriptoribus litterarum apostolicarum et potentibus gratias in regnis Sicilie et Trinacie et Rome beneficia certo modo vacantia vel vacatura ac gratias expectativas ab ipso domino nostro papa, ita tamen quod impetrans in habitis et habituris VI beneficiis sit contentus et reliqua habita dimittat, dum illius vel illorum, que impetrat, possessionem pacificam fuerit adeptus. Sed de clericis Camere et scriptoribus ipsis dictus dominus noster vult, quod ego Iohannes² episcopus Ostiensis et sancte Romane ecclesie vicecancellarius ante expeditionem litterarum eum reddam attentum^a.

¹ (1409) Juli 7.² Johannes de Broniaco.

^a Layoutendnote

16.

Item, quod, <si> quicumque impetrantes gratias beneficiale asserunt secum esse perpetuo vel ad certum tempus ad obtainendum plura incompatibilia simili auctoritate apostolica dispensatum, quod littere apostolice super eisdem impetrationibus nullatenus expediantur, nisi per litteras originales aut per vera eorum transsumpta de registris illorum, quorum esse dicuntur, doceant sufficienter de dispensationibus ipsis. Quodsi non fecerint et nihilominus ipsas litteras expediri^a voluerint, retento uno incompatibilium, que dicit se habere, quoad reliquum vel reliqua cassetur eis dicta dispensatio et, si impetrat gratiam aliquam quoad aliud incompatibile cum illo, quod retinet, ponatur in litteris conficiendis, quod etiam illud incompatibile, quod obtinet, in eventum assecutionis dicti alterius incompatibilis omnino dimittere teneatur, alias dicte littere nullatenus expediantur et expedite sint^b nulle et ipse littere, in quibus fit dicta cassatio, valide reputentur et habeantur.

^a expediri *Berlin 861* expedire
^b sint *Berlin 861* sint

17.

Item dictus dominus noster, nonis iulii¹, voluit et ordinavit, quod impetrantes^a in Anglia et Scotia ad expectativas gratias magistri ac licentiati ac baccalarii formati in^b sacra theologia nec non doctores in iure canonico et civili ac licentiati cum rigore examinis in eisdem iuribus ac magistri in medicina in forma speciali quoad curatum habeant ad summam XL et sine cura XXX^c; alii vero graduati et non graduati ad curatum XXX et sine cura XX et hoc in gratiis specialibus; in communibus^d autem gratiis habeant XXV ad curatum et sine cura ad XVIII marchas sterlingorum secundum taxationem decime. Sed in aliis regnis et provinciis servetur stilos consuetus et iuxta regulas per nos approbatas et modificatas et secundum illas littere expediantur.

¹ (1409) *Juli 7.*

^a impetrantes *Berlin 861* impetrans

^b in *Berlin 861* et

^c *Berlin 861 folgt durchgestrichen* marchas

^d communibus *Berlin 861* gravatibus

18.

ATTENDE. TOLLITUR MANUS APPPOSITIO QUOAD CONTRAHENDUM MATRIMONIUM^a.

Item, eadem die nonis iulii¹, idem dominus noster voluit, quod, si quis impetrat gratiam ab eo ad beneficium, quod dicit vacaturum per contractum matrimonii, si ille non contrahat ipsum matrimonium, dictum beneficium ex tunc non maneat reservatum et etiam impetratio ipsa sit nulla, si is^b, qui velle contrahere dicebatur, sit in sacro ordine constitutus.

¹ (1409) *Juli 7.*

^a Attende - matrimonium *Berlin 861*

^b is *Berlin 861* his

19.

Item ordinavit et voluit prefatus dominus noster, predicta <die> nonis iulii¹, quod in regnis Francie, Alamanie, Anglie, Boemie et Polonie nec non in ecclesia Leodiensi² quoad

¹ (1409) *Juli 7.*

15. Juni 2016

quascumque expectativas et alias gratias de canonicatibus sub expectatione^a prebendarum ac dignitatum, personatum, administrationum vel officiorum cum cura vel sine cura, etiamsi elective sint, in metropolitanis aut cathedralibus ecclesiis, si illi, qui eas impetrabunt, non sunt graduati vel nobiles aut militares ac legitime geniti, non valeant eis gratie ipsis facte per eundem dominum nostrum papam. Et hoc etiam in collegiatis ecclesiis quoad decanatus electivos^b et etiam ad principales dignitates in ipsis voluit locum habere, exceptis suprascriptis protonotariis, correctoribus etc. nec non scriptoribus litterarum apostolicarum, de quibus dominus noster mandaverit et super hoc voluit, quod ego³ episcopus et vicecancellarius supradictus ipsum ante expeditionem litterarum redderem attentum. Baccalarios autem in artibus et medicina non reputat graduatos, sed nuntios regum, principum et studiorum universalium rotulos ipsorum ad eundem dominum nostrum papam deferentes^c sub hac regula includi voluit, sed quod ego vicecancellarius secundum gradus et merita ipsorum nuntiorum in gratiis, que petuntur^d ab ipso domino nostro^e, predictis exceptis dignitatibus, eos possim^f honorare, dummodo ad hoc signature^g ipsius domini nostri pape iuxta antiquas regulas et stilum dicte Cancellarie se extendant et istas personas sic^h qualificatas vult ipse dominus noster admitti in eisdem ecclesiis adⁱ canonicatus et prebendas ac dignitates etc., non obstantibus quibuscumque apostolicis et aliis privilegiis ac statutis et consuetudinibus earundem ecclesiarum etiam iuramento et quacumque alia firmitate vallatis^j.

² Liège/Lüttich, Wallonie, Belgien.

³ Johannes de Broniaco.

^a expectatione Berlin 861 expectationibus

^b electivos Berlin 861 electos

^c deferentes Berlin 861 deferentium

^d petuntur Berlin 861 petunt

^e Berlin 861 folgt sciam in

^f possim Berlin 861 possit

^g signature Berlin 861 signaturam

^h sic Berlin 861 hic

ⁱ ad Berlin 861 et

^j vallatis Berlin 861 erst nach ipsarum ecclesiarum von Nr. 19K

19K. Anonym

Ista cauda ponitur ex eo, quia multa capitula istarum ecclesiarum impetravere runt a Bonifatio IX contra capitulum „Venerabilis“ de prebendis¹ et capitulum „Ad decorem“ de institutionibus², quod nisi certe persone admitterentur per eos, quod cedit valde in detrimentum ipsarum ecclesiarum^a.

¹ X 3.5.37.

² X 3.7.5.

^a Layoutendnote

20.

Item in eisdem regnis, ecclesia, civitate et diocesi Leodiensi¹ nec non in regnis Hispanie, Ungarie, Aragonie et Portugalie et Scotie impetrantibus^a gratias expectativas ab ipso domino nostro non dentur littere apostolice nisi ad unam collationem, quam quilibet eorundem impetrantium exprimat in sua petitione, et si petat ad collationem etc. omnium collatorum in certa provincia vel certa diocesi vel ecclesia aut pluribus ecclesiis vel diocesibus, eligat unam collationem, quam voluerit, et illa sit contentus; et, si forte aliqui petant etiam sibi provideri in duabus ecclesiis, in quibus sunt maiores vel medie et minores prebende, non cedant taliter supplicant nisi in una ecclesia canonicatus et minores^b et medie prebende, quam^c duxerit eligendam, etiam per „Fiat, ut petitur“ et etiamsi dicta petitio ad plura^d postea per ipsum dominum nostrum reformetur; et, si petierit quis in illa forma „Etiamsi tale beneficium sit dignitas, personatus vel officium“ et signata sit eius supplicatio per „Fiat, ut petitur“ et sit talis persona graduata vel nobilis aut militaris, ut supra proxima exprimitur, detur etiam talis gratia ad dignitates etc. in supra proxima regula, sed magistri in sacra pagina, ‹doctores in› iure canonico et civili aut altero ipsorum iurium et protonotarii^e, correctores, secretarii, cubicularii et clerici Camere apostolice, scriptores^f litterarum apostolicarum ac nobiles et egregie persone ac nepotes dominorum cardinalium istas dignitates maiores post pontificales in metropolitanis et cathedralibus et principales in collegiatis ecclesiis nec non decanatus in eis possunt habere, si petant formaliter ipsisque per eundem dominum nostrum concedantur expresse. Sed de clericis Camere et scriptoribus ipsis voluit, quod ego² predictus episcopus et vicecancellarius eum consulerem^g, antequam littere expediantur ad bullam.

¹ Liège/Lüttich, Wallonien, Belgien.

² Johannes de Broniaco.

^a impetrantibus Berlin 861 impetrantes

^b minores Berlin 861 moir (?)

^c quam Berlin 861 prout

^d plura Berlin 861 pluram

^e protonotarii Berlin 861 protonotariorum

^f scriptores Berlin 861 scriptorum

^g consulerem Berlin 861 consulem

21.

QUE ET QUALES RESERVATIONES VENIANT PER „FIAT, UT PETITUR“^a.

15. Juni 2016

Item dictus dominus noster papa, eadem die nonis iulii¹, voluit et ordinavit, quod, si aliquis petat novam provisionem super quocumque beneficio ecclesiastico seculari vel regulari cum cura vel sine cura, cuiuscumque qualitatis fuerit, quod per „Fiat, ut petitur“ vel per simplicem signationem^b „Fiat P“ veniant, si petat impetrans expresse et non alias, hec clausule videlicet „Sive premisso sive alio^c quovis modo aut ex alterius cuiuscumque persona, etiamsi per constitutionem ,Execrabilis² vacet“, „Si tale sit beneficium, quod in ipsa constitutione“, et iste clausule, si sint expresse in petitione, scilicet „Etiam si devolutum, generaliter vel specialiter reservatum sit“; non veniant generales reservationes in eadem constitutione domini Benedicti XII, que incipit „Ad regimen“³, expresse et per clausulam „Etiam“ etc., nisi dispositio et indubie impetrans asserat^d in petitione beneficium, quod impetrat, sub certa specie alicuius generalis reservationis in ipsa constitutione contente cadere, que tunc detur ipsi petenti et non alias. Et idem etiam fiat in supplicationibus super quibuscumque beneficiis vacantibus per eundem dominum nostrum per „Fiat P“ aut per „Fiat, ut petitur“ signatis et signandis. Et in vacantibus certo modo numquam tollantur generales et speciales reservationes aut etiam devolutiones, quamvis petant et supplicationes per „Fiat, ut petitur“ vel alias sint signate.

¹ (1409) Juli 7.² = Johannes XXII. Nr. 65B.³ = Benedikt XII. Nr. Nr. 35B.^a Que - petitur Berlin 861^b signationem Berlin 861 significationem^c alio Berlin 861 alias^d asserat Berlin 861 asseratur

22.

NOTA, QUOD AD IURANDUM IN EFFECTUM OBTINENDI SURROGATIONEM, QUOD ACTOR CREDAT SE HABERE IUSTAM CAUSAM LITIGANDI, REQUIRITUR SPECIALE MANDATUM^a.

Item voluit et ordinavit dictus dominus noster, eadem die videlicet nonis iulii¹, quod, si *de beneficio* vacante vel vacaturo certo modo iure rei in aliqua lite actor petat se surrogari in iure huiusmodi, quod nullatenus per auditorem vel iudicem cause vel quemvis alium, cui dicta committatur surrogatio facienda^b, ut ibi^c in eodem iure surrogetur, nisi ante omnia actor per se vel eius procurator^d ad hoc habens mandatum speciale iuret se credere habuisse et habere iustam causam litigandi cum dicto reo super beneficio, quod postulat seu super quo litigat, et, si fiat contrarium, littere ac surrogatio huiusmodi nullius sint

15. Juni 2016

roboris vel momenti quodque in litibus, ubi dictus dominus noster papa mandabit sufficientiori litigantium provideri, non artetur alter litigantium, debilis senex vel infirmus extra Romanam curiam constitutus ad veniendum postea ad Romanam curiam, sed auditor et iudex cause huiusmodi examen illius alteri committat idoneo et sufficienti de illo in partibus faciendum, cui examini proinde stetur, ac si per dictum auditorem seu iudicem factum esset, et liceat illo casu omnibus conlitigantibus^e illorum impetrantium exprimere ipsorum beneficia et gratias sive non obstantias beneficiales et eorum valores annuos secundum communem extimationem^f, quamvis in supplicationibus non sint expressi, quodque semper ponatur clausula in talibus litteris „Dummodo impetrans et sufficientior ille in ipso beneficio non sit intrusus“.

¹ (1409) Juli 7.

^a Nota - mandatum *Berlin 861*

^b facienda *Berlin 861* facta in eodem iure surrogetur

^c *Berlin 861* folgt surrogatio facienda

^d procurator *Berlin 861* procurator(em)

^e *Berlin 861* folgt illo casu

^f extimationem *Berlin 861* contimationem (!)

23.

IMPETRANS GRATIAM AD CURATA EXTRA PROPRIUM IDIOMA EST EO IPSO NULLA^a.

Item, eadem die scilicet nonis iulii¹, idem dominus noster voluit, quod, si aliquis extra suum proprium idioma aliquas gratias beneficiales et expectativas vel alias ad beneficia curata ab eo impetret, dicte gratie sint nulle et littere apostolice non expediantur super illis, dominis cardinalibus dumtaxat exceptis.

¹ (1409) Juli 7.

^a Impetrans gratiam ad curata extra proprium idioma est eo ipso nulla *Berlin 861*

24.

Item, eadem die videlicet nonis iulii¹, declaravit et voluit, quod nulle littere apostolice contra has regulas expediantur^a.

¹ (1409) Juli 7.

^a Layoutendnote

25.

REVCANTUR „VIDIMUS“^a.

Item idem dominus noster, eadem die videlicet nonis iulii¹, declaravit et voluit, quod suo tempore littere diocesanorum sive locorum ordinariorum aut eorum officialium seu commissariorum, que ab aliquibus appellantur „Vidimus“, non habeant locum et omnino abrogavit^b easdem veluti per quandam abusum contra apostolice libertatis auctoritatem et publicam et privatam utilitatem introductas^c circa examinationem litterarum apostolicarum ac sententiarum et processuum, citationum et aliorum munimentorum, que de Romana curia emanarunt et contingit emanare, inhibens expresse, ne aliquis, cuiuscumque status, gradus vel conditionis existat, talibus litteris deinceps utatur directe vel indirecte, et, si contrarium fecerit, excommunicationis sententiam incurrat eo ipso, presertim si illud causa impediendi aliquos impetrantes seu illos, qui eisdem litteris et munimentis uti habebunt, aut extorquendi pecuniam seu aliquod pactum ab eis id attemptetur. Eandem sententiam etiam incurrere voluit ipsos officiales et commissarios, si in hoc per se vel alium sub quovis quesito colore delinquant^d.

¹ (1409) Juli 7.

^a Revocantur Vidimus *Berlin 861*

^b abrogavit *Berlin 861* aboravit

^c introductas *Berlin 861* introductis

^d delinquent *Berlin 861* delinquat

26.

DELEGATI EXTRA CURIAM PRO NULLA LITTERA ETIAM ABSOLUTIONIS AB EXCOMMUNICATIONE RECIPERE DEBENT ULTRA UNUM FLORENUM DE CAMERA SUB PENA EXCOMMUNICATIONIS, A QUA NON POSSUNT NISI PER PAPAM ABSOLVI^a.

Item, eadem die videlicet nonis iulii¹, dictus dominus noster mandavit et voluit, quod omnes delegati extra predictam curiam auctoritate litterarum suarum gratiam vel iustitiam continentium nihil exigant directe vel indirecte ab illis, qui eos in iudices impetraverunt aut impetrabunt ratione negotiorum sive executionum per eum ipsis commissarum, sive sigilli aut alias quovis pretextu vel colore ultra valorem unius floreni Camere apostolice, nec etiam vult ultra unum florenum contumaces seu excommunicatos per ipsos petentes absolutionem ab eisdem aggravari et, si secus egerint, ad illius, quod ultra receperunt^b, restitutionem illis, qui solvverunt, teneantur et nihilominus excommunicationis sententiam

¹ (1409) Juli 7.

incurrant ipso facto, a qua nisi per summum pontificem preterquam in mortis articulo possint absolvit.